idées> sont dites fausses ne peut être positif en rien dans les idées.

dat : présent de *do*. *quare id quod cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei dat, omnibus commune et æque in parte ac in toto est adeoque erit hæc cognitio adæquata*, c'est pourquoi ce qui donne la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu est commun à tout et aussi bien dans une partie que dans le tout et par suite cette connaissance sera adéquate.

data fuit : parfait passif de *do* au féminin singulier avec *fuit*. *ubicunque data fuit occasio*, partout où il y eut occasion [littéralement, a été donnée].

datum est : parfait passif de *do* au masculin et neutre singuliers. *et si minoris ab eo cui datum est æstimari videt, contristabitur*, et il [l'ignorant] sera triste s'il voit que [son bienfait] est moins estimé par celui à qui il a été donné.

datur : il y a. (littéralement, est donné, présent passif de *do*). *nihil datur præter substantias earumque affectiones*, il n'y a que des substances et leurs affections. *datur ergo infinitum duplo majus alio infinito*, il y donc un infini deux fois plus grand qu'un autre infini. *ii qui negant dari vacuum*, ceux qui disent qu'il n'y a pas de vide. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentiæ quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *atqui nulla ejus idea datur*, or il n'y en a aucune idée. *at cujuscunque individui corpus componentis datur necessario in Deo idea*, or il y a nécessairement en Dieu une idée de tout individu quel qu'il soit composant un corps. ¶ est (alimentant un attribut du sujet). *nihil in ideis positivum datur quod falsitatis formam constituat*, ce qui constituerait la forme de la fausseté n'est positif en rien dans les idées.

datus, a, um : donné (participe parfait de *do*). *ex data causa determinata*, étant donnée une cause déterminée. *ex data Dei natura*, étant donnée la nature de Dieu. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *et ea data reliqui modi in eodem debent esse individuo*, et celle-ci étant donnée, tous les autres modes doivent être dans le même individu. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc*

multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. *ex data cujuscunque rei essentia quædam necessario sequuntur nec res aliud possunt quam id quod ex determinata earum natura necessario sequitur*, étant donnée l'essence d'une chose quelle qu'elle soit certaines choses suivent nécessairement et les choses ne peuvent pas autre chose que ce qui suit nécessairement de leur nature déterminée. *quare cujuscunque rei potentia sive conatus quo ipsa vel sola vel cum aliis quidquam agit vel agere conatur hoc est potentia sive conatus quo in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei datam sive actualement essentiam*, c'est pourquoi la puissance d'une chose quelle qu'elle soit c'est-à-dire l'effort par lequel elle-même agit ou s'efforce d'agir en quelque chose ou bien seule ou bien avec d'autres c'est-à-dire la puissance ou effort par lequel elle s'efforce de persévérer dans son être n'est que l'essence donnée c'est-à-dire actuelle de la chose elle-même.

de : <au sujet> de, sur, à propos de. *de Deo*, au sujet de Dieu. *non loqui de rebus quæ a causis externis fiunt*, ne pas parler des choses qui se font par des causes extérieures <à elles-mêmes>. *de quo alias*, à ce sujet <voir> ailleurs. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *nihil de rebus affirmant*, ils n'affirment rien des choses. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau. *et sic de cæteris quibus hic supersedeo*, et <il en est> ainsi des autres choses dont je m'abstiens ici. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. ¶ (avec des verbes tels que *cogitare*) à. *at cum avarus de nulla alia re quam de lucro vel de nummis cogitet et ambitiosus de gloria etc. hi non creduntur delirare quia molesti solent esse et odio digni æstimantur*, alors que quand un avare ne pense qu'au profit ou à l'argent et un ambitieux à la gloire etc. on

ne croit pas qu'ils délirent parce qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estiment dignes de haine. ¶ *de se*, de lui, à son sujet. *est igitur superbia lætitia ex eo orta quod homo de se plus justo sentit*, l'orgueil est donc une joie née de ce qu'un humain fait de lui plus de cas qu'il n'est juste. *quorum naturam homo provectæ ætatis a sua tam diversam esse credit ut persuaderi non posset se unquam infantem fuisse nisi ex aliis de se conjecturam faceret*, un humain d'âge avancé croit que leur nature est tellement différente de la sienne qu'il ne pourrait se persuader d'avoir jamais été bébé s'il n'en faisait d'après les autres la conjecture pour lui-même [littéralement, à son sujet]. ¶ *de nobis*, à notre sujet, de nous [littéralement, au sujet de nous]. *id omne de nobis deque re amata affirmare conamur quod nos vel rem amatam lætitia afficere imaginamur et contra id omne negare quod nos vel rem amatam tristitia afficere imaginamur*, nous nous efforçons d'affirmer à notre sujet et au sujet de la chose aimée tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de joie et au contraire <nous nous efforçons> de nier tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de tristesse. *si videmus aliquem de nobis plus justo præ amore sentire, facile gloriabimur sive lætitia afficiemur*, si nous voyons que quelqu'un fait de nous par amour plus de cas qu'il n'est juste, nous nous <en> ferons facilement gloire c'est-à-dire que nous serons affectés de joie. ¶ *de eodem*, à son sujet. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pourrions rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement. ¶ *hæc de*, voilà pour. *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur. *atque hæc de affectibus qui ad hominem referuntur quatenus patitur*, et voilà pour les affects qui se rapportent à l'humain en tant qu'il pâtit. ¶ *de quo*, au sujet de quoi, ce dont (traductions variées). *de quo non jam disputo*, ce dont je ne discute pas pour l'instant. *ut corpus humanum eodem modo afficiant, de quo mens iterum cogitabit*, <il vient> que [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon, ce à quoi l'esprit pensera de nouveau [<unde fit ut... et etiam ut... et consequenter> ut]. *tertium illud cognitionis*